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فرهنگفرهنگ @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

بررسی امکان‌های فرهنگی برای شکستن مرزهای سیاسی

نویسندگان؛ سفیران فرهنگی
 نویسنده، ادبیات داستانی و روابط بین‌الملل از آن دست 

موضوعاتی هستند که وقتی کنار یکدیگر قرار بگیرند سهل 

و ممتنع ‌بودن‌شان آشکار می‌شود. برای ورود به این مبحث، 

مناسب است به مفاهیم پرکاربرد و مهمِ دیپلماسی عمومی و 

دیپلماسی فرهنگی پرداخت. چراکه وقتی اهمیت و جایگاه این 

مفاهیم در ذهن نقش ببندد آنگاه معنای لزوم تبادلات فرهنگی بین‌المللی، لزوم تغییر در نگرش‌ 

خلق آثار و محصولات فرهنگی و اهمیت درنظرگرفتن مخاطب غیرایرانی به‌درستی تبیین و تثبیت 

می‌شود. نگارنده در این یادداشت، قصد دارد اشاره‌ای مختصر به جایگاه مهم نویسندگان ادبیات 

داستانی در عرصه بین‌الملل داشته باشد. 

در متون تخصصی، تعاریف متعددی از دیپلماسی عمومی ارائه شده است اما آنچه به‌عنوان 

جمع‌بندی از این مفهوم می‌توان بیان کرد این است: »درک )Understand(، اطلاع‌رسانی 

)Inform( و تاثیرگذاری )Influence( بر عموم مردم خارجی در جهت ارتقای منافع ملی و گسترش 

گفت‌وگو بین مردم و نهادهای یک کشور با همتایان آنها در خارج از کشور.« برای تحقق این امر، 

دولت هر کشور:

1. سیاست‌های خود را با عباراتی قابل اعتنا و معنادار در فرهنگ‌های خارجی)کشورهای هدف( 

تبیین و حمایت می‌کند، هدف)Target( در دیپلماسی عمومی به‌طور خاص مخاطبان خارج از 

کشور است؛ نه مخاطبان داخلی. 

2. اطلاعاتی درمورد کشورش، مردم آن، ارزش‌ها)Values( و نهادها را ارائه می‌دهد.

3. روابط پایدار)Lasting relationships( و درک متقابل)Mutual Understanding( از طریق 

تبادل مردم و ایده‌ها ایجاد می‌کند.

4. و در مورد نگرش و رویکردهای خارجی و پیامدهای آنها در سیاست‌های خود به تصمیم‌گیرندگان 

داخلی مشاوره و راهبرد می‌دهد. 

دیپلماسی عمومی زیرشاخه‌هایی دارد که یکی از آنها، دیپلماسی 

فرهنگی است؛ یعنی: »تبادل ایده‌ها، اطلاعات، ارزش‌ها‌، سیستم‌ها‌، 

سنت‌ها، عقاید و دیگر جنبه‌های فرهنگ با هدف تقویت درک متقابل.« 

این نوع از دیپلماسی راهی برای نیل به اهداف سیاست خارجی هر 

کشور است که از ابزارهای فرهنگی همچون ادبیات، سینما، هنر و... 

در قالب‌های مکتوب و دیجیتال استفاده می‌کند. 

بار دیگر تعاریف مذکور را بخوانید. تاکید بر گسترش گفت‌وگو و تبادل 

عناصر فرهنگی و هدف نهایی، تقویت درکِ متقابل و تاثیرگذاری بر 

مخاطب خارجی است. سوال این است درک متقابل چگونه اتفاق 

می‌افتد؟ برای رسیدن به چنین ادراکی چه راهکارهایی وجود دارد؟ و 

چگونه می‌توان به ادبیات و گفتمان مشترک دست ‌یافت؟ 

ادبیات داستانی یکی از بهترین راهکارهای گسترش گفت‌وگو با 

مردم کشوری دیگر و دستیابی به تعامل و درک متقابل است. کتاب، 

منظومه‌ای منسجم از افکار و نگرش‌هایی است که نویسنده راجع‌به 

فرهنگ، زیست‌بوم، سیاست، اجتماع و... می‌نویسد و در همین قالب، 

مردم یک جامعه به مردم جامعه‌ای دیگر معرفی می‌شوند. حتما تجربه 

مطالعه و خوانش کتب نویسندگان خارجی را دارید. بدون حتی عبور از 

مرز جغرافیایی، در قالب روایتی داستانی، با لباس، غذا، آیین و سنت‌ها، 

موسیقی، هنر، تعامل و معاشرت و حتی عقاید مذهبی و درمجموع 

فرهنگ آن کشور آشنا شده‌اید. اگر کمی علاقه‌مندتر باشید بعد از 

خواندن کتاب، جست‌وجویی در اینترنت خواهید داشت و اطلاعات 

و تصاویر مکان‌ها، موزه‌ها، شهرها و روستاهایی که در آن کتاب نام برده 

شده را می‌یابید و این‌گونه است که شما با بخشی از کشور و تاریخ آن 

آشنا می‌شوید. یاد می‌گیرید چه موضوعاتی برای مردم یک کشور، هنجار است و چه موضوعاتی 

نابهنجار. با خواندن چند کتاب دیگر یا تماشای فیلم و سریال‌ها، اندک‌اندک دایره دانش و اطلاعات 

شما راجع‌به مردم آنجا وسعت می‌یابد و اگر روزی، اهالی آن منطقه را از نزدیک ببینید صحبت‌های 

مشترک بی‌شماری بین‌تان شکل می‌گیرد. سوالاتی که در ذهن‌تان ایجادشده پاسخ داده می‌شود، 

بسیاری از ابهامات در بستر تعاملات انسانی و دوستانه رفع می‌شود و مشترکات افزایش می‌یابد. 

همان‌طور که می‌بینیم کارکرد ادبیات در روابط بین‌الملل خاص و مهم است. از بُعد نظری، ادبیات 

می‌تواند در خدمت دیپلماسی فرهنگی باشد. زیرا به خوانندگان اجازه می‌دهد کشورهای خارجی یا 

فرهنگ‌های خارجی را تصور کنند. شخصیت‌پردازی قهرمانان می‌تواند ما را به همدلی با افرادی که 

معمولا هرگز آنها را ملاقات نمی‌کنیم دعوت کند و حتی بستر تخیل و خیال‌پردازی در قالب ادبیات 

داستانی می‌تواند به‌طور بالقوه، فرهنگ‌های دور را به ما بفهماند. البته که در واقعیت، به‌دلیل عوامل 

مختلف، ظرفیت ادبیات برای نیل به چنین اهدافی، پیچیده و غامض است. در اینجا لازم است 

نگارنده تاکید کند که درنظرگرفتن مخاطب جهانی برای نگارش داستان)چه داستان‌های بلند و 

چه داستان‌های کوتاه(، به معنای محدودکردن قوه تخیل نویسنده نیست اما رویکرد صرفا داخلی و 

عدم توجه به مخاطب بین‌المللی، می‌تواند مانع بزرگی برای گسترش ادبیات داستانی معاصر باشد. 

 شعرا و نویسندگان کتب کلاسیک ایرانی همچون حافظ، مولوی، فردوسی، نظامی گنجوی و... 

حتی بدون تلاش‌های داخلی، در دنیا شناخته شده‌اند و چه‌بسا نمونه‌های بسیاری را بتوان یافت 

که کشورهای خارجی، خود به ترجمه و نشر آثار آنها روی آورده‌اند. درواقع ادبیات کلاسیک ایرانی، 

یکی از ظرفیت‌های قوی و مهم در میان ملل است. 

حوزه مهم دیگر که از نقاط قوت ایران در بازارهای جهانی نشر محسوب می‌شود، ادبیات کودک و 

نوجوان و به‌ویژه تصویرگری کتاب کودک است که طی سالیان اخیر نویسندگان و تصویرگران ایرانی، 

حضور پررنگی در عرصه‌های جهانی داشته‌اند و می‌تواند نقطه تمرکز خوبی باشد. 

ادبیات پایداری و جنگ نیز در برخی کشورها، علاقه‌مندان بسیاری دارد و باید با شناخت دقیق 

منطقه‌ای نسبت به نگارش و ترجمه این‌گونه‌ ادبیات اهتمام داشت. قدم‌ گذاشتن در این وادی 

به‌قدری حساس است که گاهی در یک کشور، از یک شهر به شهر دیگر دیدگاه و استقبال مردم 

متفاوت است و بدون مخاطب‌شناسی نمی‌توان به نتایج مطلوب دست یافت. با کمی مطالعه 

و آشنایی با پیشینه کشورها، می‌توان پی‌برد که فرهنگ ایثار برای کشورهای منطقه خاورمیانه 

معنادار است درحالی که همین مفهوم برای برخی از ملل مانند اروپا 

و آمریکا، معنای مشابهی در ذهن تداعی نمی‌کند و حتی با چنین 

موضوعی بیگانه هستند. 

با وجود چنین ظرفیت‌هایی، کتاب و نویسنده ایرانی آنچنان که باید جایگاه 

خود را در بازار جهانی نشر و رویدادهای ادبی بین‌المللی و به‌طور کلی‌تر 

در میان عامه مردم خارجی نیافته است. به‌رغم اجرای دو طرح، یعنی 

طرح تاپ و طرح گرنت که هرکدام با رویکردهایی خاص و تحت عنوان 

حمایت دولتی به ترجمه و صادرات کتاب ایرانی می‌پردازند اما همچنان 

برای دست‌یابی به نقطه مطلوب، راهی بس طولانی در پیش است. 

اگر از سیاست‌های فرهنگی دولت‌های حال و گذشته و چگونگی حضور 

آنها در عرصه بین‌الملل بگذریم که خود مبحثی جداگانه است، باید 

توجه داشته باشیم قبل از وجود هر برنامه حمایتی از سوی دولت، باید 

محتوای داستانیِ قابلِ درک برای مخاطب آن سوی مرزها نگاشته شود 

تا ناشر خارجی برای ترجمه کتاب‌های داستانی ایرانی رغبت و تمایل از 

خود نشان دهد. درحقیقت پایه اولیه و مهم چنین اقداماتی را نویسندگان 

فراهم می‌کنند چراکه آنها خالقان اصلی آثار به‌‌شمار می‌آیند. 

از لحاظ محتوای داستانی خوب، بی‌بهره نیستیم و نویسندگانِ توانمند 

و خلاقی هم وجود دارند که ناشران خارجی کتاب‌های آنها را ترجمه و 

منتشر کرده‌اند، اما این میزان کافی نیست و باید در کشور، نگاه راهبردی 

به قشر نویسنده به‌عنوان سفیران فرهنگی و به‌زعم برخی صاحب‌نظران، 

سفیران متنی شکل بگیرد. برای قرارگرفتن در چنین مسیری قبل از همه، 

خود جامعه نویسندگان باید چشم‌انداز بین‌المللی داشته باشند و در 

گام‌های بعد، دولت به‌جای تصدی‌گری، برنامه‌های حمایتی قابل اجرا 

ازجمله پیاده‌سازی طرح گرنت نویسندگان را فراهم کند. 

 فرانسه را می‌توان به‌عنوان یکی از کشورهای پیشرو در بهره‌گیری از کتاب برای گسترش روابط 

فرهنگی به‌صورت رسمی و غیررسمی برشمرد. ازجمله اقدامات مهم در این کشور، اجرای گرنت 

نویسنده است. برای نویسندگان فرانسوی و غیرفرانسوی با حمایت دولت امکان سفر به دو کشور مبدا 

و مقصد فراهم می‌شود و نویسندگان بعد از بازگشت، مبتنی‌بر اشتراکات دو کشور، به تولید محتوا 

در قالب داستان می‌پردازند و نهایتا این داستان‌ها به زبان هر دو کشور ترجمه و تبادل می‌شوند. 

با توجه به شرایط اقتصادی کشور و البته تخصیص بودجه اندک در بخش فرهنگی، اعزام و تبادل 

نویسنده با سایر کشورها به سادگی فراهم نیست و در چنین وضعیتی، شبکه‌های اجتماعی و 

بستر اینترنت و مطالب فراوان درباره مردم سایر کشورها در وب‌سایت و وبلاگ‌های غیرفارسی‌زبان، 

جایگزین‌های مناسبی‌ هستند. صفحات اجتماعی ایرانیان خارج از کشور نیز منبع آشنایی خوبی 

با بافت کشورهای دیگر است. 

در پایان لازم به یادآوری این نکته است که اگر دولت‌ها از راهبردهای رسمی دیپلماسی عمومی و 

فرهنگی برای ارتباط دولت با مردم و اثرگذاری بر اذهان آنها استفاده می‌کنند، نویسندگان با هنر 

و قلم‌فرسایی خود ارتباطات غیررسمی مردم با مردم)People to People( را تسهیل و اثرگذاری بر 

قلوب و اذهان)Hearts & Minds( را فراهم می‌کنند. 

سریال »بوم و بانو« با الگوگیری از شب دهم توانسته تاحدودی مخاطب جذب کند اما...

تکرار شب دهم منهای مردم
مدت‌ها بود شبکه دو نتوانسته 

بود سریالی را روی آنتن ببرد که 

مخاطبانش بیشتر از شبکه‌های 

 » نو با و  م  بو «  . باشند یگر  د

عنوان تازه‌ترین ساخته سعید 

سلطانی است که اکثر مردم، حالا دیگر این کارگردان را با سه‌گانه »ستایش« 

می‌شناسند. پخش این سریال 35 قسمتی از نیمه شهریورماه سال جاری آغاز 

شده و بنا به گفته سازندگانش تصویربرداری‌اش تمام شده اما مراحل فنی آن 

هنوز به پایان نرسیده است. سلطانی پیش از این هم با ساخت سریال‌هایی 

مانند »میعاد در سپیده دم«، »پس از باران«، »خانه‌ای در تاریکی« و »سال‌های 

برف و بنفشه«، سابقه تولید سریال‌های تاریخی را داشته و حالا و پس از موفقیت 

نسبی »ستایش3« در جذب بینندگان تلویزیونی سراغ قصه‌ای رفته که در زمان 

پهلوی اول روایت می‌شود و در بستر آن از عاشقانه‌هایی نیز حکایت می‌شود. 

هرچند در تیتراژ از سعید مطلبی، نویسنده فیلمنامه ستایش تشکر شده اما 

سلطانی این بار نوشته‌ای از شعله شریعتی و اعظم بهروز را جلوی دوربین برده 

و شاید به همین دلیل باشد که شخصیت‌های محوری این مجموعه زن‌ها 

هستند و مسائل آنها با جزئیات بیشتری بیان شده است. شریعتی سال قبل 

و در گفت‌وگو با فارس درباره فضای زنانه بوم و بانو گفته بود: »نمی‌توان 

گفت این قصه زنانه است اما می‌توانم بگویم شخصیت قوی زن هم دارد. 

ما نیز به تناسب نیاز قصه به شخصیت‌های زن داستان می‌پردازیم. شاید 

به این دلیل که هر دو زن هستیم بهتر و بیشتر بتوانیم احساس‌های زنانه را 

در فیلمنامه منعکس کنیم، اما هدف‌مان این نبود که قصه زنانه باشد. این 

سریال شخصیت‌های محوری زن دارد و در کنار آنها یک شخصیت قوی زن 

نیز حضور دارد.« احتمالا یکی از دلایل اقبال خانواده‌ها به این مجموعه 

تلویزیونی همین حضور پررنگ زنان در پشت صحنه و جلوی دوربین باشد. 

با توجه به صحبت‌های دست‌اندرکاران این سریال، این طرح ۱۲ سال قبل 

نوشته شده و نویسنده وقتی بعد از ۱۰ سال و در سال ۱۳۹۶ سراغ آن می‌رود 

تغییرات زیادی در آن ایجاد کرده است. گفته می‌شود در سال 96 فقط یک بار 

این فیلمنامه به شبکه سه ارائه می‌شود که به دلیل عدم معرفی تهیه‌کننده 

مدنظر نویسنده به شبکه سه، این سریال ساخته نشده است. شعله شریعتی 

در گفت‌وگو با ایسنا درباره نوشتن این فیلمنامه گفته است: »...تا اینکه دو 

سال پیش کار را دوباره به جریان انداختم. وقتی وارد نگارش شدم محورها 

و موقعیت‌های داستانی قصه و شخصیت‌ها را گسترش دادم. نوشتن »بوم و 

بانو« دو سال زمان برد. سال ۹۶ شروع کردم و زمستان ۹۸ تمام شد. در مرحله 

نگارش فیلمنامه خانم اعظم بهروز هم با من همکاری داشتند.«

با اینکه داستان یک خطی سریال، مخاطب را به یاد سریال موفق شب 

دهم، ساخته حسن فتحی می‌اندازد اما باید منتظر ماند و دید که زاویه 

دید و پرداخت سلطانی چه تفاوت‌هایی با فتحی داشته و چرا ریسک این 

شباهت‌ها را پذیرفته است؟

 داستان بوم و بانو 

ساخت سریال‌های تاریخی- عاشقانه به‌خصوص پس از موفقیت »شهرزاد« 

رونق پیدا کرده و احتمالا به دلیل ملاحظات و موانع کمتر نسبت به زمان 

معاصر، تعدادشان نسبت به قبل هم بیشتر شده است. سلطانی در سریال 

موفق پس از باران و خانه‌ای در تاریکی هم سعی داشت که ظلم و ستم‌های 

دوران شاهنشاهی و تاثیرش بر جامعه و خانواده‌های ایرانی و به‌طور خاص 

روستایی را نشان دهد و این بار دوربینش را به داخل شهر آورده و از نگاه یک 

خانواده نظامی و یک هنرمند نقاش به بی‌عدالتی‌ها و تبعیض‌های دوره 

رضاشاه می‌نگرد. دوره پهلوی اول از سال ۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ بوده است و قصه 

این سریال در سال‌های ۱۳۱۳ روایت می‌شود. 

در خلاصه داستانی که در اختیار رسانه‌ها قرار داده‌اند این‌چنین آمده است: 

»در ایامی که عشق رهروان محرم به مسلخ برده می‌شود و شورشان به یغما 

می‌رود، عشقی بی‌آلایش سر بر می‌آورد که در دل توفان بلایای زمانه به ابتلا 

کشیده می‌شود و در سایه تزویر و فریب بدخواهان تا مرز نابودی می‌رود، اما 

در واپسین لحظات، چون سیمرغی از میان خاکستر برمی‌خیزد«

با نگاهی به خلاصه داستان و همچنین 10 قسمتی که تاکنون پخش شده 

متوجه می‌شویم که »بوم و بانو« قصه جدیدی ندارد و قرار است به داستان 

کشف حجاب و ممنوعیت عزاداری برای امام حسین)ع( بپردازد. حوادث 

سریال بوم وبانو در رژیم پهلوی و دوره رضاخان می‌گذرد و روایتگر تعارضاتی 

است که در آن دوره میان رژیم و مردم و صورت می‌گرفت. 

در قسمت اول و دوم که یکی از جذاب‌ترین شروع‌های سریال‌های تلویزیونی 

را رقم زد شاهد ماجرای علاقه »مرجان« با بازی ساغر قناعت و »روزبه« با بازی 

کاوه خداشناس به یکدیگر و مخالفت شدید تیمسار افشار، پدر »مرجان« با 

نقش‌آفرینی مسعود رایگان با ازدواج آنها بودیم و در ادامه هم کشته شدن 

»روزبه« به‌طور اتفاقی و بی‌تقصیر نبودن تیمسار »افشار« را دیدیم و با برخی 

از شخصیت‌های اصلی و فرعی هم در قسمت‌های ابتدایی آشنا شدیم. پس 

از گذشت چند قسمت و ورود تیمسار افشار به خانه استاد حافی با بازی مثل 

همیشه استاندارد مهدی احمدی و درخواست کشیدن نقاشی ماهور، دختر 

تیمسار، داستان اصلی شروع شد و با وجود خرده‌روایت‌ها و اتفاقاتی که 

برای ماهور و شهاب و سرهنگ سپنتا می‌افتد سریال سر و شکل بهتری به 

خودش گرفت. احتمالا در ادامه توجه سریال بیشتر به رابطه استاد حافی و 

ماهور معطوف شود و ماجرای تعزیه و محرم ممکن است با اربعین حسینی 

همزمان شود. 

 ترکیب جذاب بازیگران 

پیداکردن بازیگران باورپذیر و مناسب نقش‌های تاریخی با وجود عمل‌های 

زیبایی و تغییراتی که روی صورت‌های برخی بازیگران انجام می‌شود، سخت 

شده است. برای بسیاری از کارگردانان شاید شرقی بودن چهره بازیگران و دست 

نخوردگی صورت‌شان مهم‌تر از توانایی‌های بازیگری‌شان باشد و برای برخی 

دیگر نه. سلطانی در بوم و بانو سعی کرده ترکیبی از بازیگرانی را جمع کند 

که هم قدرتمند باشند و هم شبیه به آدم‌های دهه 30 و 40. انتخاب مسعود 

رایگان برای نقش تیمسار »افشار«، بهنام تشکر به نقش سرهنگ »سپنتا« با 

وجود شباهت عجیب این کاراکتر به ارباب با بازی محمود پاک‌نیت در سریال 

پس از باران، دیبا زاهدی در نقش »ماهور« و مهدی احمدی برای نقش استاد 

»حافی« نشان می‌دهد که سلطانی برای جذب مخاطبان، به دنبال ستاره 

نبوده است و شخصیت‌هایش را براساس نیاز داستان طراحی و انتخاب کرده 

است. این چهار نفر به‌عنوان شخصیت‌های اصلی بار اصلی سریال را به دوش 

می‌کشند و تا الان نیز از پس آن برآمده‌اند. 

مسعود رایگان که به تازگی شاهد بازی‌اش در سریال »همگناه« در قامت یک 

پدر مقتدر بودیم این بار هم موفق شده ابهت و جدیت یک شخصیت نظامی 

را در کنار محبت پدرانه به نمایش بگذارد و با وجود شباهت‌های ظاهری، اما 

شخصیت دیگری به نام تیمسار افشار را خلق کند. 

بهنام تشکر که اغلب او را در نقش‌های طنز و در سریال‌های »ساختمان 

پزشکان«، »دودکش« و »دزد و پلیس« دیده بودیم، این بار توانسته نقش یک 

سرهنگ مرموز و قدرت‌طلب را به‌خوبی ایفا کند و نفرت مخاطب از سرهنگ 

سپنتا را در سطح بالایی ایجاد کند. حضور مهدی احمدی که خودش هم 

نقاشی می‌کند و کمتر در سریال‌های تلویزیونی بازی می‌کند و هنوز هم 

علاقه‌مندان به سینما فیلم »شب‌های روشن« او را به یاد دارند یک انتخاب 

دقیق و جذاب بوده است. احمدی پیش از بوم و بانو فقط در سریال »نجوا« 

حضور داشته و این برای بار دوم است که در یک مجموعه تلویزیونی بازی 

می‌کند. آتیلا پسیانی، ساناز سماواتی، رحیم نوروزی و مهدی میامی از دیگر 

بازیگران بوم و بانو هستند. 

 چرا تاریخی‌ها دیده می‌شوند؟

از »سربداران« و »امیرکبیر« تا پس از باران و »بانوی عمارت«؛ هرگاه تلویزیون 

یک اثر تاریخی را پخش کرده مورد استقبال عموم مردم قرار گرفته است. 

جالب اینجاست که آثار تاریخی در سینمای ایران جایگاه چندان قابل 

اعتنایی ندارد و نمونه‌های موفق کمی در یادها مانده است. برای استقبال 

خارق‌العاده مردم از سریال‌های تاریخی در دهه‌های اخیر دلایل مختلفی را 

می‌توان برشمرد. فارغ از کیفیت ساخت این سریال‌ها که نقش مهمی را بازی 

می‌کند، زیباشناسی هم یکی از علت‌های ترغیب مردم به تماشای سریال‌های 

تاریخی است. تصور اینکه هرچقدر به عقب برمی‌گردیم زیبایی‌ها بیشتر بوده 

در مخاطبان وجود دارد و این تصور ارتباطی به تغییر حکومت‌ها ندارد و اساسا 

انسان گمان می‌کند آنچه دیروز برایش اتفاق افتاده حتما بهتر از امروزش 

بوده است. علاقه به گذشته از نظر حفظ منابع طبیعی، معماری و حتی حوزه 

لباس هویت گذشته قابل واکاوی است و انگار مخاطب به تماشای شکوه و 

جلال از دست‌رفته انسان در این سریال‌ها می‌نشیند و وقتی سریال تاریخی 

می‌بیند به‌طور ناخواسته از کهن و زیبایی‌های مقاطع گذشته انرژی مثبت 

می‌گیرد و به دلیل مدرن شدن جامعه امروز، حس نوستالژی پیدا می‌کند. 

حرکت به سمت مدرنیته از سوی جامعه باعث شده مخاطب تلویزیونی همچنان 

به دنبال زیبایی در بستر تاریخی باشد و بسیاری از مناسبات فرهنگی و 

اجتماعی ازجمله احترام به بزرگ‌ترها، روابط خانوادگی، عشق‌های اصیل و 

عمیق و محوریت اصالت و ارزش‌ها را که گمان می‌کند اکنون وجود ندارد یا 

کمرنگ شده را در سریال‌ها پیدا کند. تجربه نشان داده مخاطبان با تسامح 

بیشتری به کیفیت ساخت سریال‌های تاریخی نگاه می‌کنند و هرچند که 

همیشه مردم به دنبال اثر خوب هستند و اگر زیبایی، مضامین خوب و نگاه 

هنرمندانه توام با انصاف و خرد را ببینند حتما از آن استقبال می‌کنند. مردمی 

که از زندگی روزمره و احتمالا آپارتمانی خسته شده‌اند، ترجیح می‌دهند با 

رفتن به آغوش سریال‌های تاریخی مرهمی برای زخم‌های خود بیابند و 

خاطرات گذشته را تجدید کنند. 

فرمول عشق و تاریخ و سیاست فعلا و ظاهرا مطمئن‌ترین فرمول برای ساختن 

سریال است. با توجه به اینکه دوره سریال‌های آپارتمانی گذشته و سریال‌های 

طنز هم با اختلاف فاحشی در صدر پرمخاطب‌ها هستند و البته که هر کسی 

هم نمی‌تواند طنز بسازد و در سریال‌های پلیسی و معمایی استاندارد کمی 

را در تلویزیون شاهد هستیم پس سریال‌های تاریخی در کنار ملودارم‌های 

خانوادگی که همچنان دیده می‌شوند جذابیت دارند. 

 سهم تاریخ، مذهب و درام

یکی از اولین سوالات مخاطب سریال‌های تاریخی این است که چقدر از 

تصاویری که می‌بیند منطبق بر واقعیت بوده و چقدر زاییده ذهن نویسنده 

است. اصال در کارهای تاریخی- مذهبی مانند بوم و بانو سهم هرکدام چقدر 

است و چرا؟ اصال شخصی به نام ماهور یا تیمسار افشار یا استاد حافی 

وجود خارجی داشته‌اند یا خیر؟ حتی در سریال مختار هم دیده بودیم 

که کارگردان در برخی داستان‌ها و روایت‌ها دخل و تصرف می‌کرد و روایت 

خودش را نمایش می‌داد. بهرنگ ملک‌محمدی، مدیرگروه فیلم و سریال شبکه 

2 سیما در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به اینکه »بوم و بانو« تا چه اندازه با 

واقعیت‌های تاریخی نزدیکی و انطباق دارد؟ گفته است: »تعهد این سریال به 

تاریخ بسیار زیاد است. وقایع اجتماعی که در بستر این داستان اتفاق می‌افتد 

بسیار مبتنی‌بر تاریخ معاصر است. از کشف حجاب گرفته تا تجدد غربی 

که با دیکتاتوری رضاشاه وارد ایران می‌شود و نکته پررنگ کار هم ممنوعیت 

عزاداری برای اباعبدالله)ع( در این دوران است.«البته ملک‌محمدی در ادامه 

این قطعیت را کمتر می‌کند و ترجیح می‌دهد که از کارگردانان بزرگ برای 

وجود داستان‌های زاییده ذهن نویسنده در بوم و بانو استفاده کند: »هرچند 

نمی‌توان گفت داستان‌های مشابهی در آن دوران وجود نداشته‌اند. وفاداری 

به تاریخ هم به نظرم از چند منظر قابل بررسی است. در آثار درخشانی که 

زنده‌یاد علی حاتمی ساخته نیز در مواردی مطابقت مطلق تاریخی وجود ندارد. 

مثلا در کمال‌الملک فرمان مشروطیت از زیر کرسی امضا می‌شود، در صورتی 

که این اتفاق به لحاظ واقعیت تاریخی در مردادماه و اوج گرما رخ داده است. 

استاد حاتمی نیز در صحبت‌هایشان اشاره می‌کنند که من روایت خودم را 

از تاریخ دارم.« منطقی این بود که این مدیر تلویزیون در ابتدا با آن قاطعیت 

حرف نمی‌زد که در ادامه بخواهد اصلاحش بکند. هیچ فیلم تاریخی‌ای در 

جهان هم نمی‌تواند ادعا کند که صددرصد منطبق بر تاریخ بوده و حتما 

ردپای کارگردان در آن فیلم دیده می‌شود. حالا که 10 قسمت از بوم و بانو 

گذشته است بهتر می‌شود درباره وفاداری به تاریخ در این سریال صحبت 

کرد و صحبت‌ها را این‌گونه اصالح کرد که »وفاداری تاریخی در سریال بوم و 

بانو بیشتر به لحاظ فضای تاریخی است. قائم به اینکه در آن دوران اگر قرار 

بوده عزاداری در محرم اتفاق بیفتد چه حواشی داشته و شخصیت‌های مختلف 

چه واکنشی داشته‌اند. تجدد غربی چگونه در شئون مختلف زندگی مردم از 

پوشش گرفته تا حتی نقاشی وارد شده است. آن سیستم حتی تحمل نداشته 

نقاشی سنتی هم وجود داشته باشد و فکر می‌کرده باید هنر هم از فضای 

غرب‌زده آن دوران تاثیر بگیرد.«بوم و بانو در این کویر سریال‌سازی تلویزیون 

اثر دیدنی و قابل پیگیری است. سلطانی نشان داده که رگ‌خواب مخاطب 

ایرانی و حتی کشورهای همسایه را هم خوب می‌شناسد. فارغ از کیفیت 

ساخت سه‌گانه ستایش و آثار دیگر این کارگردان، حضور ساخته‌های او در 

میان فهرست محبوب‌ترین سریال‌های تلویزیونی در دهه‌های اخیر نشان 

می‌دهد که سلطانی به فرمول نشاندن بیننده پای تلویزیون دست پیدا 

کرده و مدیران تلویزیون هم برای نجات هر شبکه متوسل به وی می‌شوند. 

آخرین ساخته سلطانی در ادامه ممکن است در بهترین حالت در ستایش شب 

دهم باشد و آن موفقیت را درنهایت تکرار کند و در بدترین حالت هم نسبت 

به قسمت‌های اولیه افت کند و یک اثر معمولی بشود. 

 حمیده گوهری
کارشناس دیپلماسی فرهنگی

سند و برگ سبز موتورسیکلت هوندا 125 مشکی مدل 83 به 

و   3750983 تنه  شماره  به  و   12008426 موتور  شماره 

به شماره پلاک 1817 – بوشهر 13 به نام عبدالرضا فیروزبخت مفقود و 

از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سند و برگ سبز و کارت خودرو پراید سواری 131EX مدل 

92 به رنگ سفید– روغنی به شماره موتور 4867247 و به 

شماره  به  و   N AS4111 00 D12 43 88 6 شاسی  شماره 

پلاک 14 – 181 ب 93 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

مدرک موقت تحصیلی اینجانب فاطمه باقری فرزند ابراهیم به شماره 

شناسنامه 0310253772صادره از ساوه در مقطع کارشناسی رشته 

مهندسی صنایع صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده 

است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد ساوه به نشانی کیلومتر 4 جاده نورعلیبیک، شهرک 

دانشگاهی خاتم‌الانبیاء به صندوق پستی 39187-366 ارسال نماید. 

مدرک تحصیلی موقت کاردانی رشته کامپیوتر گرایش نرم‌افزار از دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد بستان‌آباد به نام حسن مجیدی‌ثمرین فرزند علیرضا به 

شماره ملی 0080536891 صادره از تهران ورودی 1384 فارغ‌التحصیل 

1386 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. از یابنده تقاضا 

می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد بستان‌آباد ارسال نماید.

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر 

دارد ادوات کشاورزی مربوط به مزرعه تحقیقاتی خود را، از طریق 

مزایده عمومی به فروش برساند. متقاضیان می‌توانند از تاریخ درج 

این آگهی به مدت 10 روز کاری جهت دریافت اسناد مزایده به 

سایت www.khuisf.ac.ir مراجعه نمایند. 

1- ارائه ضمانت‌نامه بانکی معتبر در وجه دانشگاه به مبلغ 

400/000/000 ریال یا واریز به حساب سیبا بانک ملی به شماره 

0223255621008 به نام حوالجات دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اصفهان )خوراسگان( با شناسه واریز 90632746 بابت سپرده 

شرکت در مزایده. 

2- واریز فیش بانکی به مبلغ 500/000 ریال به حساب سیبا بانک 

ملی به شماره 0223255621008 به نام حوالجات دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( با شناسه واریز 90632746 

بابت خرید اسناد مزایده. 

3- کلیه کسورات قانونی برعهده برنده مزایده خواهد بود. 

4- دانشگاه در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادات مختار است. 

5- هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده خواهد بود. 

 

روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان(

آگهی مناقصه عمومی
 دانشگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر دارد 

کالا و مواد مصرفی بخش‌های درمانی دانشکده دندانپزشکی را از 

طریق مناقصه عمومی توسط اشخاص حقوقی و حقیقی واجد شرایط 

خریداری نماید. لذا از کلیه اشخاص واجد شرایط درخواست می‌شود 

در صورت تمایل به مدت 10 روز کاری از تاریخ درج آگهی جهت اخذ 

مدارک و فرم‌های مربوط به اداره تدارکات این واحد دانشگاهی واقع در 

اصفهان، خیابان جی شرقی، ارغوانیه، بلوار دانشگاه، ساختمان اداری 

)اندیشه(، طبقه دوم یا به سایت ww.khuisf.ac.ir مراجعه نمایند. 

تلفن جهت کسب اطلاعات: 03135354056-03135354053

شرایط: 

- واریز مبلغ 500.000 ریال به حساب 0223255621008 

شناسه واریز 41921401000297 بانک ملی ایران به نام حوالجات 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( بابت خرید اسناد

- ارائه ضمانت‌نامه بانکی معتبر در وجه دانشگاه به میزان پانصد 

میلیون ریال

- دانشگاه در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است. 

- کلیه کسورات قانونی برعهده برنده مناقصه خواهد بود. 

- هزینه درج این آگهی برعهده برنده مناقصه خواهد بود. 

 روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان(

سازمان آگهی های روزنامه 

Advertisement`s Organization

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن: 66348046-66348018 )021( 
فکس: 66348017 )021(

سایت روزنامه 
w w w.farheekhtegan . i r

    هشدار اسکورسیزی درمورد وضعیت این روزهای سینما

مارتین اسکورسیزی که سال گذشته 

به سبب اظهارنظر جنجالی‌اش درباره 

سینمایی نبودن فیلم‌های ابرقهرمانی 

حواشی فراوانی ایجاد کرد، در جدیدترین 

صحبت‌هایش در جشنواره فیلم تورنتو نیز 

نسبت به کم‌ارزش شدن و به حاشیه راندن 

شدن سینما در دوران کرونا هشدار داد. 

او که از طریق مجازی در جشنواره 

بین‌المللی فیلم تورنتو صحبت می‌کرد، عنوان کرد اینکه جشنواره‌های سینمایی به‌هرشکل ممکن خود 

را با شرایط وفق می‌دهند و درحال برگزار شدن هستند، برای من بسیار هیجان‌انگیز است اما متاسفانه 

در فرهنگ عامه و رسانه‌ای، به حاشیه رانده‌شدن و کم‌ارزش شدن سینما درحال تبدیل شدن به امری 

معمول است. 

او ادامه داد: »میلیون‌ها نفر در سراسر جهان چند ماه گذشته را در خانه‌هایشان گذراندند و بسیاری از 

آنها تلویزیون و فیلم‌ها را از اتاق نشیمن خود تماشا می‌کنند. امروز ارج نهادن به وجود سینما بیش از هر 

زمان دیگری مهم و ضروری است و این فرم هنری همواره چیزی بیش از یک سرگرمی بوده و خواهد بود. 

سینما و فیلم در بهترین حالت خود منبعی از شگفتی است.« 

اسکورسیزی یکی از مهم‌ترین کارگردانان تاریخ سینما به شمار می‌رود که فیلم‌هایی همچون »راننده 

تاکسی«، »گاو خشمگین«، »کازینو«، »دارودسته نیویورکی‌ها«، »هوگو«، »گرگ وال‌استریت«، »سکوت« 

و »مرد ایرلندی« را در کارنامه خود به ثبت رسانده‌ است. او ۹ بار در شاخه بهترین کارگردانی نامزد جوایز 

اسکار شد و در سال ۲۰۰۷ برای »رفتگان« در این شاخه به‌عنوان برنده انتخاب شد. 

    دوست داشتم نقش شهید همت را بازی کنم

اصغر نقی‌زاده بازیگر سینما و تلویزیون به کم‌کاری 

سینما برای ساخت فیلمی در مورد شهدای دفاع 

مقدس اشاره کرد و گفت: »همیشه به‌هنگام مرور 

خاطرات، یاد دو شهید بزرگوار می‌افتم و منقلب 

می‌شوم و خاطرشان بسیار برایم عزیز است. شهید 

محمدابراهیم همت و حاج‌حسین اسکندرلو؛ وقتی 

شما از من سوال می‌کنید در معرفی شهدا و ساخت 

آثار باشکوه دفاع‌مقدسی کم‌کاری شده، یکی از 

آنها قطعا ساخت کاری درباره شهید همت است. متاسفانه این فرمانده دلیر و شجاع را بسیاری به این اندازه 

می‌شناسند که بزرگراهی در شهر به نام اوست. دوست داشتم در جوانی گریم می‌شدم و نقش شهید همت را 

بازی می‌کردم اما قسمتم نشد.« 

این بازیگر سینمای دفاع مقدس در مورد ایفای نقش اصغر »آژانس شیشه‌ای« به تسنیم گفته است: »واقعا من در 

دوران دفاع‌مقدس افتخار این را داشتم رزمنده‌ها را شاد کنم، از صحنه‌های جنگ عکاسی می‌کردم و خیلی از 

اتفاقات دیگر؛ به همین‌خاطر خود اصغر نقی‌زاده، کاراکتر اصغر »آژانس شیشه‌ای« بود. آقای حاتمی‌کیا در این 

فیلم خیلی مواظب بود که من از خودم بیرون نیایم و این موضوع کار را سخت می‌کرد.« 

وی با بیان اینکه هیچ‌وقت گلایه ندارم که هنوز به من نقش رزمنده پیشنهاد می‌شود، خاطرنشان کرد: »برخی 

تماس می‌گیرند می‌خواهند من همان رزمنده تکراری که فیلم‌های دیگر نشان داده‌اند، باشم یا نقش‌های یک 

روزه پیشنهاد می‌کنند؛ معمولا قبول نمی‌کنم. برخی اوقات خیلی اصرار می‌کنند می‌روم اما سعی می‌کنم خودم 

را تکرار نکنم. با ایفای نقش در سریال‌های جنگی بیشتر یاد رفقا زنده می‌شود و از این جهت هیچ‌وقت گلایه ندارم 

اما دوست دارم کارهای جدید هم به من پیشنهاد شود.« 

   مجسمه نسوز جایگزین مجسمه سوخته ملانیا ترامپ

مجسمه برنز بانوی اول آمریکا، 

ملانیا ترامپ، در نزدیکی مکان 

تولدش در اسلوونی رونمایی شده 

است تا جایگزین مجسمه کنده‌کاری 

چوبی وی شود که دو ماه پیش به 

آتش کشیده شد. پس از به آتش 

کشیده شدن مجسمه ملانیا همسر 

رئیس‌جمهور آمریکا در کشور 

زادگاهش اسلوونی، مجسمه نسوز و ضدضربه برنزی جایگزین آن شد. کار جدید شبیه اثر اصلی 

توسط برد داونی، هنرمند ساکن برلین از لوئیزویل، کنتاکی و یک صنعتگر محلی، به نام آلس 

زوپویچ است که از ساکنان »سونیکا« محل تولد ملانیا، در جنوب‌شرقی اسلوونی است. این مجسمه 

برنزی را روی همان کنده درخت قرار داده‌اند، جایی که مجسمه چوبی قبلی در آتش‌سوزی عمدی 

کاملا آسیب دیده بود. برد داونی با الگوبرداری از طراحی مجسمه قبلی اظهار امیدواری کرده 

که اکنون تخریب مجسمه جدید دشوارتر خواهد بود. داونی سوزاندن مجسمه اصلی را نمادی از 

تنش‌های سیاسی در آمریکا و به‌عنوان انتقاد از سیاست‌های دونالد ترامپ می‌داند. وی در ماه 

جولای به مجله هنری آلمان مونوپل گفت: »مجسمه جدید به‌گونه‌ای طراحی شده که تا آنجا که 

ممکن است محکم باشد، و از موادی با دوام ساخته شده که قابل تخریب نیست. این مجسمه، 

ملانیا ترامپ را در لباس آبی‌رنگی که در روز شروع به کار ترامپ در سال ۲۰۱۷ به تن کرده بود، 

نشان می‌دهد. در ماه ژانویه نیز یک مجسمه بزرگ چوبی از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 

در شهر موراتچه اسلوونی سوزانده شد.« 

  چارسو

فرانسه را می‌توان 

به‌عنوان یکی از 

کشورهای پیشرو 

در بهره‌گیری از کتاب برای 

گسترش روابط فرهنگی 

به‌صورت رسمی و غیررسمی 

برشمرد. ازجمله اقدامات مهم 

در این کشور، اجرای گرنت 

نویسنده است. برای 

نویسندگان فرانسوی و 

غیرفرانسوی با حمایت دولت 

امکان سفر به دو کشور مبدا و 

مقصد فراهم می‌شود و 

نویسندگان بعد از بازگشت، 

مبتنی‌بر اشتراکات 2 کشور، به 

تولید محتوا در قالب داستان 

می‌پردازند و نهایتا این 

داستان‌ها به زبان هر 2 کشور 

ترجمه و تبادل می‌شوند

    پس از باران

سال ساخت: 1379

تعداد قسمت‌ها: 40

کارگردان: سعید سلطانی

این سریال در استان گیالن و با نگاهی به تاریخ ایران 

در دوران رضاشاه ساخته شد و روایتی انسانی از روابط 

ارباب و رعیتی بود. این سریال با موضوع قراردادن 

زندگی خانواده یک ارباب و حضور دختری با عنوان 

همسر دوم ارباب، به نمایش شرایط جدید و مخالفت‌های 

خانواده ارباب »همسر اول« و عواقب و عوارض چنین 

حضوری می‌پرداخت. در پس از باران، عشق همراه با 

ارباب بودن و مظلومیت زنان دوم اربابان و قدرت اربابان 

و خان‌ها را در گذشته می‌توان دید. این سریال روایتی از 

دوران زندگی در زمان رضاشاه پهلوی از زاویه دید زندگی 

روستایی و مشکلاتی است که مردم ضعیف متحمل 

می‌شدند. شخصیت‌هایی مانند ارباب، خانم‌بس و 

خانم‌کوچک در زمان پخش جزء کاراکترهای محبوب 

بودند و هنوز هم تکرار این سریال تماشاگر دارد. 

    عمارت فرنگی

سال ساخت: 1388

تعداد قسمت‌ها: 15

کارگردان: محمدرضا ورزی

داستان سریال عمارت فرنگی، اتفاقات دوران سلطنت 

رضاشاه را از سال ۱۲۹۶ تا ۱۳۲۰ روایت می‌کند. داستان 

سریال عمارت فرنگی با امضای قرارداد ۱۹۱۹ آغاز 

می‌شود که وثوق‌الدوله آن را به سرانجام می‌رساند، 

اما سیدحسن مدرس به‌شدت با آن مخالفت می‌کند 

و این مخالفت باعث به‌وجودآمدن موجی از اعتراض‌ها 

می‌شود، اعتراضاتی که وثوق‌الدوله را وادار به لغو قرارداد 

می‌کند. این‌بار به‌جای ورود دوربین به زندگی مردم و 

نمایش تاثیرات تصمیمات رضاخان بر حیات روزانه 

آنها، روابط سیاسی و مناسبات بین افراد سیاسی نمایش 

داده شد و شاید به همین دلیل کمتر موردتوجه مخاطبان 

قرار گرفت. 

    خانه‌ای در تاریکی

سال ساخت: 1382

تعداد قسمت‌ها: 30

کارگردان: سعید سلطانی

خانه‌ای در تاریکی حکایت دختری است به نام ماه تابان 

که در ایل بختیاری بزرگ شده است. او از سال‌ها پیش 

در پی مفقود شدن پدر و مرگ مادرش نزد پدربزرگش که 

رئیس ایل بختیاری است، زندگی می‌کند. عطاءالدوله 

پدربزرگ مادری ماه تابان پیکی را به دنبال او می‌فرستد تا 

به تهران برود. ماه تابان که همیشه آرزومند آگاه شدن از 

سرنوشت پدر بود، این موقعیت را فرصت مناسبی می‌داند 

و به تهران می‌رود. اتفاقات این سریال در سال‌های 

حدود ۱۳۰۷ به وقوع می‌پیوندد. اتفاقات این سریال 

هم در دوره رضاشاه می‌گذرد و به‌واسطه خفقانی که 

وجود داشته و تغییراتی که قرار بوده در سطح کشور رخ 

دهد، بسیاری از روابط فردی و اجتماعی دچار ضربه 

می‌شدند و بستر خوبی برای به نمایش گذاشتن آن به 

وجود آمده است. 

    بانوی عمارت

سال ساخت: 1397

تعداد قسمت‌ها: 34

کارگردان: عزیزالله حمیدنژاد

ملودرام عاشقانه‌ای که مقطعی از تاریخ دوران قاجار را 

روایت می‌کند که در این بستر به مهم‌ترین حادثه سیاسی 

آن زمان یعنی ترور ناصرالدین‌شاه توسط میرزا رضا کرمانی 

هم پرداخته می‌شود. 

در دوره زمامداری ناصرالدین‌شاه، ارسلان‌میرزا عاشق 

دختری می‌شود، اما مشکل از جایی شروع می‌شود 

که قبیله‌ ارسان‌میرزا و »فخرالزمان« در دشمنی 

دیرینه‌ای به سر می‌برند. در بانوی عمارت البته بیشتر 

شاهد رابطه عاشقانه و درگیری‌های دو گروه بودیم تا یک 

روایت تاریخی و متقن. 

سیدمهدی موسوی‌تبار
  روزنامه‌نگار


